ll

u

-

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÉIÇÃO-Dô -CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

APROVA D o~

PROPOSIÇÃO
NOME DA PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 019/2007

AUTOR DA PROPOSIÇÃO: MESA DIRETORA

EMENTA: ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.195. DE 09 DE OUTUBRO DE ?007 F. nÃ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

\·.'' .. . ; ,_ . -

..

DATA DA ENTRADA;

DESPACHO DO PRES:

TRAMITAÇÃO:

BOLETIM DE TRAMITAÇÃO
DATA DA LEITURA: / '/200 'S:j

PELA TRAMIT. NORMAL c::J PELADEVOL.ÍOAUTOR

D ORDINÁÍlIA c=J URGÊNCIA c::J ESPECIAL

COMISSÕES PERMANENTES

CONSTITUIÇÃO E JlJSlIÇp\ "' "71 b FINANÇAS E ORÇAI\j~Tq~? -~~
PROP. ENCAMINHADA EM//// l//Nl ~V PROP. ENCAMINHADA EMAf/ l~/. Y lLJL
RELATOR DESIGNADO EM ( ( l __ /_!:_ RELATOR DESIGNADO EMt ( l l -f

PARECER VOTADO EM '--'--- PARECER VOTADO EM_· _l __ l __
PARECER VENCIDO EM ___ l ___ l __ PARECER VENCIDO EM ___ l __ ,l __

RELATOR DESIGNADO EM '--· l RELATOR DESIGNADO EM __ l l
RED. DE VENCIDO EM '--'--- RED. DE VENCIDO EM __ l __ l __
PROP. DEVOLVIDA EM __ l __ l __ PROP. DEVOLVIDA EM __ l __ l __
EMENDAS ENCAM EM __ l __ l_-_· - EMENDAS ENCAM EM __ l __ l __
RELATOR DESIGNADO EM __ l __ l __ RELATOR DESIGNADO EM __ l __ l __
PARECER VOTADO SIE EM __ l __ l __ PARECER VOTADO SIE EM __ l __ l __
PARECER VENCIDO EM '--'- PARECER VENCIDO EM __ l __ l __
RELATOR DESIGNADO EM __ l __ l __ RELATOR DESIGNADO EM __ l __ l __
RED. DO VENCIDO EM __ l __ l __ RED. DO VENCIDO EM __ l __ l __
PROP. DEVOLVIDA EM '---'- PROP. DEVOLVIDA EM __ l __ l_·_
RED. FINAL-ENCAM EM __ l __ l __
RED. FINAL-DEVOL. EM __ l_-_l __

TRAMITAÇÃO NO PLENÁRIO

ADIAM DA DISCUSSÃO: DE __ l __ l __ A --. '---'--- REQ. Pela maioria dos vereadores

TOTAL DE EMENDAS APRESENTADAS: ENCAM PICOM EM __ l __ l __
PROCESSO DE VOTAÇÃO: ~IMBÓLICO 0 NOMINAL 0 SECRETO

ADIAM. DA VOTAtt • !7í#- A --'---'--- REQ. POR

VOTAÇÃO' 1" EM 1#-t7 ~·EM __ l __ l __ VOT. / SUPLEM EM __ l __ l __
RED. FINAL: EMC. P,l:. EM· --'---'--- DEVOL. EM --'---'--- VOTADA EM __ l __ l __
PROP.RETIRADAEM: __ l __ l __ - 0 PELO PRESIDENTE . 0 PELOAUTOR

DECISÃO FINAL: ~ 1fA_ Ó 'EITAD~ l / 200_ 0 ARQUIVADA EM l / 200_

DAThDOAUTÓGRAFO.- e /_ 120~ o DESARQUJVADAEM 1_ ___ 1200_

••

'

o

CÂMARA M~ICIPAL DE CoNCEIÇÃO DO CAsifELO
EsrADOooEsPÍRIToSANTo :

Av. José Grilo-1s2~centro - Fone- OXX-27-547-1310 - Fax- OXX-27-547-bo1

PROJETJ DE LEI Nº • il
APROVADq

··· 1

1

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.195, DE 09 DE
OUTJUBRp DE 2007 E DÁ

1

buTRAS
PROVIDENCIAS. !

1

A 1-

A CtMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇAO DO
CASTELO, Estado do Eswírito Santo, no uso de suas atribuições le
gais, faz saber que a Edilidade aprovou e o Prefeito Mbnicipal
sanciona a seguinte lei. 1

Art. 1 o Os artigos 1 o e 2º da Lei Munlicipal nº
1.195, de 09 de outubro de 2007, passam a viger com a lseguinte
redação: !

"Art. 1° Fica a Mesa Diretora da !câmara
Municipal de Conceiçãb do Castelo, autorizada a celebrar con
trato administrativo dé Prestação de Serviços, em regime es
pecial instituído por e~ta lei, durante o exercício de 2008, pa
ra preenchimento de /cargos vagos ou que vierem ~ vagar,
constantes do anexo I, da Lei Complementar nº 015.(2002 e
suas alterações."

"Art. 2° As contratações serão formaliza
das mediante assinatÜra de contrato administrativo de pres
tação de serviços e te~ão a duração máxima de até a publica
ção do resultado final tio concurso público a ser realizi,do pelo
Poder Legislativo, nã~ podendo este prazo, ultrapas~ar a 31
de dezembro de 2008." '

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na
1
data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. ·

Sali das sessões da Câmara Municipal1 de Con-
ceição do Castelo-ES, en110 e dezembro de 2007. ·

HUMBEU
1

Presidente da Câmara Municipal de Conceição do Castelo-ES.

1

JACOB VENTURIM FILETTI

~:se~~~~
L~ZORZAL '•

2° Secretario

•

o

CÂMARA MuryICIPAL DE CoNCEIÇÃO DO CAsfELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO j

1

Av. José Grilo-152-Centro - Fone- OXX-27-547-1310- Fax- OXX-27-547-11201

MENSAGEM

REF. PROJETO DE LEI Nº 019/2007.

Senhores Vereadores.

Objetiva o presente Projeto de Lei alte~ar a Lei
Municipal nº 1.195, de 09/ de outubro de 2007, para autoriza~ a Mesa
Diretora a realizar processo seletivo simplificado para celebrar con
trato administrativo de 9restação de Serviços, em regime /especial
instituído por esta lei, durante o exercício de 2008, para preenchi
mento de cargos vagos o~ que vi 1erem a vagar, constantes dio anexo
I, da Lei Complementar ni 015/2002 e suas alterações. I

Como visto, as próprias alterações já se justifi
cam, já que o preenchimdnto dos cargos somente ocorrerá sé houver
cargos vagos, criador por! lei, ou se vagarem, do decorrer dÓ exercí
cio de 2008. As contrataçpes serão formalizadas mediante a~sinatura
de contrato administrativp de prestação de serviços e terãoj a dura
ção máxima de até a publicação do resultado final do concurso públi
co a ser realizado pelo ~oder Legislativo, não podendo est~ prazo,
ultrapassar a 31 de dezembro de 2008. j

Certls de contarmos com a especial aienção e
aprovação do citado projeto de lei, antecipadamente agradecemos
aos nobres companheirosl 1

SalJ das sessões da Câmara Municipal :de Con
ceição do Castelo-ES, em 10 de dezembro de 2007.

HUMBE IT
Presidente da Gâmara M icipal e Conceição do Castelo-ES.

,W,'
JACOB ~ NTURIM FILETTI

1 , ••:•creio~
~ORZAL

2º Secretario

,._

o

. 1

CÂMARA M~ICIPAL DE Ü)NCEIÇÃO DO CAsljELO
. ES'FADODOESPÍRITOSANTO 1

1 '

Av. José Grilo-152-Gentro - Fone- OXX-27-547-1310 - Fax- OXX-27-547-1201

PARECER
1

1

1

- #W - 1

DA: COMISSAO DE CONSTITUIÇAO, JUSTIÇA E REDAÇAq E DA
- 1 .

COMISSAO FINANÇA?, ECONOMIA, ORÇAMENTO E TOMAI DA DE
CONTAS, SOBRE O PROJETO DE LEI N.0 019/2007.

~ 1 i
RELATOR: VEREADOR LUIS ZORZAL. 1

RELATÓRIO:
1

1

1

1

CD Projeto de Lei n° 019/2007, de 1 autoria
da Mesa Diretora da Câmbra Municipal de Conceição do Castelo-ES,
foi lido no expediente d~ Sessão Ordinária do dia 11/12}i2007 e
encaminhado nesta mesma data a estas Comissões para ser
examinado e receber pareter, conforme exige o Regimento In~erno.

i presente reunião foi realiza~a em
conjunto, conforme art. 6© do Regimento Interno desta Casa de Leis.

1 1

O Senhor Presidente, Vereador/ Jocab
Venturim Filetti, na cohformidade do disposto no inciso XIII, do
art. 49 do Regimento Interno, designou a mim, Vereadbr Luis
Zorzal, para relatar a prebente matéria.

1. ,
E o relataria.

PARECER DO RELATOR:

Os dignos e honrados membros <tia Mesa
Diretora da Câmara ~unicipal de Conceição do CaStelo-ES,
apresentou o Projeto de Lei n° 019/2007 solicitando autorização

1 1

legislativa para alterar a Lei Municipal n° 1.195, de 09 de outubro de
2007, para celebrar contrato temporário de prestação de ~erviços,
em regime especial, durahte o exercício de 2008, pelo prazo Ide até a
realização de concurso Rúblico, não podendo o prazo ultrapassar a
31 de dezembro de 2008, para preenchimento de cargos yagos ou
que vierem vagar, const~ntes do anexo 1, da Lei Complem~ntar nº
015/2002 e suas alteraçõ1es. 1

Quanto à contratação temporária, dispõe o i~c. IX do
art. 37 da Constituição Federal que a lei estabelecerá os casos de
contratação por tempo /determinado para atender a nec:essidade
temporária de excepcional interesse público. Essa disposição deixa
claro que a lei a que se iefere a Constituição Federal é, sem sombra
de dúvida, a lei local, no raso, a que se pretende alterar.

.. . ~ ..

o

CÂMARA M~ICIP AL DE CoNCEIÇÃO DO CAs*LO
ESlf ADO DO ESPÍRITO SANTO :·

Av. José Grilo-152-Centro - Fone- OXX-27-547-1310- Fax- OXX-27-547-1201
1

1

Conforme disposto no art. 32, inciso V, Ida Lei
Orgânica Municipal, COrljlpete à Mesa Diretora dentre i outras
atribuições, contratar, na frorma da lei, por tempo determinadjo, para
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Também, conforme art. 40, inciso II, da Lei Orgânica Municip~I, é da
competência exclusiva da !câmara Municipal a iniciativa das 1;eis que
disponham sobre a organização dos serviços administratijvos da
Câmara, criação, transfbrmação ou extinção de seus

1

cargos,
empregos e funções e fixat;ão da respectiva remuneração. I

A contratJção dos profissionais citado no art!. 1 o do
Projeto, até que se reali~e concurso público para provimehto dos
cargos, esta dentro do prilncípio que norteia os casos de contratação
temporária, como previsto na norma constitucional, portan~o, vem
realmente atender as reai~ necessidades do Poder Legislativo.j

Diante disto, este relator é pela legjalidade,
constitucionalidade e aprovação do referido Projeto de Lei, cbnforme
redigido. /

PARECER DA COMISSÃO:
1

1

1 k 1 proposrçao apresentada atel[lde as
normas legais vigente~, razão pela qual, as Comiss;ões de
Constituição, Justiça e Re

1

(jação e d~ Finanças, Economia, Or~amento
e Tomada de Gontas e pela LEGALIDADE e
CONSTITUCIONALIDADE do referido Projeto de Lei, p~opondo,
conforme !he faculta oJ art. 55 do Regimento Interno,j a sua
APROVAÇAO, conforme foi redigido.

1

1

Sala das sessões da câmara Municipal de
Conceição do Castelo - ES, em 12 de dezembro de~7. 1

1
-~ í\ ~ r-7' - 1

.~ .-7'----~ 1

LUIZ Z01L-....... · . ·:·····11 .. ~ ... (,J. ............ RFLATOR

ANTONIO ELMO R. VENTORIM -COM O RELATOR
1

CARLOS · ' .. DALVI GAVA- ........... COM O RELATOR
1 '

1 i
CLEONE J~ E LORDELO BATISTA- .. COM O RELATOR

DOMINGO~ LÚCIO ZAN~.COM O JELATOR
1

, - 1

DIOGENES PINAO- .............. .... ~-·~ .. 'COM O R;ELATOR

y(;l! ( ;
JACOB VENTURIM FILETT ........... COM O RELATOR

_I
SEBASTIAO DA SILVAVA

1

GAS - ..... COM O RELATOR
1

1

!, •

o

CÂMARA MU~ICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CAs'f;ELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO '
Av. José Grilo-152 - C~ntro- Fone- OXX-28-3547-1310 - Fax- OXX-28-3

1

547-1201
1 1

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E. E SANTO

Regist~ado sob nº. 3 8 5 6
Protocolado em 1 O / 12 / 2007.
Respohdido em 14 / 12 / 2007.

Ofício nº 100 ~2007

Secretário

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E. E. Santo

Sessão de 11 / 12 / 2007.

~?/~
Secretário

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E. E. Santo

Aprovada> em ÚNICA Votação por

DOIS TERÇOS

Sala dfs Sessões, 14 / 12 / 2007.

~(\(),
"" Presidente

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E. E. Santo

À SANÇÃO

Sala 1ªs Sessões, 14 / 12 / 2007.

~\r\t\,